



คำอธิบายและการวิเคราะห์ผลการดำเนินงานของฝ่ายจัดการ
สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566

1. ภาพรวมผลการดำเนินงานของบริษัทและบริษัทย่อย

ล้านบาท	2566	2565	+(-)	+(-) %
รายได้รวม	932.51	465.92	466.59	100.14%
ค่าใช้จ่ายรวม	(780.09)	(330.86)	449.23	135.78%
กำไรจากกิจกรรมดำเนินงาน	152.42	135.06	17.36	12.85%
รายได้ทางการเงิน	0.02	0.06	(0.04)	(65.06%)
ต้นทุนทางการเงิน	(89.23)	(63.54)	25.70	40.44%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(14.98)	(17.91)	(2.93)	(16.38%)
กำไรสุทธิ	48.23	50.62	(2.39)	(4.71%)
กำไร (ขาดทุน) ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่ มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	(11.60)	(3.76)	(7.84)	(208.28%)
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	59.83	54.38	5.45	10.02%
อัตรากำไรสุทธิ (ROS)	5.17%	10.86%		
กำไรสุทธิต่อหุ้น (บาท)	0.08	0.09	(0.01)	(10.63%)
กำไรสุทธิต่อหุ้นปรับลด (บาท)	0.07	0.08	(0.01)	(13.20%)

รายได้รวม

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้รวมเท่ากับ 932.51 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนเท่ากับ 466.59 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 100.14 ทั้งนี้รายได้ของบริษัทและบริษัทย่อยในแต่ละธุรกิจสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 มีการเปลี่ยนแปลงเมื่อเทียบกับรายได้ประเภทเดียวกันจากปีก่อนดังนี้ (1) รายได้จากสิทธิจากธุรกิจให้บริการและจำหน่ายลิขสิทธิ์รายการ เพิ่มขึ้นเท่ากับร้อยละ 53.50 (2) รายได้จากบริการให้บริการจากธุรกิจบริการโฆษณา ลดลงเท่ากับร้อยละ 65.36 (3) รายได้จากการขายจากธุรกิจจำหน่ายผลิตภัณฑ์เพิ่มขึ้นเท่ากับร้อยละ 121.59 และในขณะที่ (4) รายได้จากการบริหารจัดการลิขสิทธิ์ขององค์กรนางงามจักรวาล เพิ่มขึ้นเท่ากับร้อยละ 100.00 (5) รายได้อื่นเพิ่มขึ้นเท่ากับร้อยละ 356.39

กำไรสุทธิ

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิเท่ากับ 48.23 ล้านบาท ซึ่งลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนเท่ากับ 2.39 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 4.71 โดยมีสาเหตุหลักมาจากรายได้จากธุรกิจให้บริการและจำหน่ายลิขสิทธิ์และรายได้จากการขายจากธุรกิจจำหน่ายผลิตภัณฑ์ที่เติบโตขึ้นอย่างต่อเนื่อง ในขณะที่ธุรกิจการขายและให้บริการจัดการสิทธิของมิสยูนิเวิร์สมีผลขาดทุนเนื่องจากการจัดงานครั้งแรกหลังจากที่ได้เข้าลงทุน โดยที่รายได้ส่วนใหญ่ได้ถูกจัดเก็บโดยเจ้าของเดิมไปก่อนแล้วซึ่งเป็นไปตามเงื่อนไขในการเข้าลงทุนในราคาต่ำกว่ามูลค่ายุติธรรม ซึ่งจากเหตุผลที่กล่าวไปส่งผลให้อัตราอัตรากำไรสุทธิ สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 และ 2565 ปรับตัวลดลงเป็นร้อยละ 5.17 จากร้อยละ 10.86 และอัตราส่วนค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารเมื่อเทียบกับรายได้รวมสำหรับงวดสามเดือน

อย่างไรก็ตาม ธุรกิจในส่วนการขายและให้บริการจัดการสิทธิของมิสยูนิเวิร์ส บริษัทได้มีการทำสัญญากับคู่สัญญาในธุรกิจหลากหลายด้านที่เกี่ยวข้องกับ MUO ทั้งนี้ ณ 31 มีนาคม 2566 โดยบริษัทได้มีการทยอยรับเงินตามงวดในสัญญาไว้แล้ว บริษัทได้บันทึกการขายของสัญญาเหล่านั้นภายใต้หัวข้อรายได้รอตัดบัญชี (รวมอยู่ในกลุ่มรายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า-ค่าสิทธิ์ตามรายงานผู้สอบบัญชี) จำนวน 251.90 ล้านบาท ที่จะมีการรับรู้เป็นรายได้ภายในปี 2566

สำหรับกำไรสุทธิต่อหุ้นนั้นเมื่อพิจารณาเปรียบเทียบระหว่างราคาใช้สิทธิแปลงสภาพของหุ้นกู้แปลงสภาพกับมูลค่ายุติธรรมของหุ้นสามัญของบริษัทจะพบว่ามูลค่ายุติธรรมสูงกว่าราคาใช้สิทธิ (อ้างอิงจากราคาปิดของหุ้นบริษัท ณ วันที่ 31 มีนาคม อยู่ที่ 2.82 บาทต่อหุ้น ในขณะที่ราคาใช้สิทธิอยู่ที่ประมาณ 6.5537 บาทต่อหุ้น) ทำให้มีความเป็นไปได้ที่ผู้ถือหุ้นกู้แปลงสภาพจะใช้สิทธิในการแปลงสภาพดังกล่าว จึงมีการคำนวณกำไรสุทธิต่อหุ้นปรับลด

2. ข้อมูลสรุปผลการดำเนินงานของกลุ่มธุรกิจ

ล้านบาท	2566	2565	+ / (-)	+ / (-) %
1. ธุรกิจให้บริการและจำหน่ายลิขสิทธิ์รายการ				
รายได้ค่าสิทธิ	670.81	437.02	233.79	53.50%
- ขายภายในประเทศ	500.63	396.94	103.70	26.12%
- ขายต่างประเทศ	170.17	40.08	130.09	324.57%
ต้นทุนค่าสิทธิ	(221.74)	(172.08)	49.66	28.86%
กำไรขั้นต้นธุรกิจขายสิทธิ	449.07	264.94	184.13	69.50%
อัตรากำไรขั้นต้น	66.94%	60.62%		
2. ธุรกิจบริการโฆษณา				
รายได้จากการให้บริการ	1.57	4.54	(2.97)	(65.36%)
ต้นทุนการให้บริการ	(107.63)	(69.66)	37.97	54.51%
กำไรขั้นต้นธุรกิจบริการโฆษณา	(106.05)	(65.11)	(40.94)	(62.87%)
อัตรากำไรขั้นต้น	(6,739.72%)	(1,433.33%)		
3. ธุรกิจขายผลิตภัณฑ์				
รายได้จากการขาย	45.16	20.38	24.78	121.59%
ต้นทุนขาย	(11.18)	(12.55)	(1.37)	(10.92%)
กำไรขั้นต้นธุรกิจขายผลิตภัณฑ์	33.97	7.82	26.15	334.20%
อัตรากำไรขั้นต้น	75.23%	38.39%		
4. ธุรกิจการขายและให้บริการจัดการลิขสิทธิ์นางงามจักรวาล				
รายได้จากการขายและให้บริการ	196.82	-	196.82	100.00%
ต้นทุนขายและให้บริการ	(243.11)	-	243.11	100.00%
กำไรขั้นต้นธุรกิจขายและให้บริการจัดการลิขสิทธิ์นางงามจักรวาล	(46.29)	-	(46.29)	100.00%
อัตรากำไรขั้นต้น	(23.52%)	-		
กำไรขั้นต้นรวม	330.69	207.65	123.04	59.26%
อัตรากำไรขั้นต้นรวม	36.17%	44.95%		

ธุรกิจให้บริการและจำหน่ายลิขสิทธิ์รายการ

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 บริษัทมีรายได้ค่าสิทธิเท่ากับ 670.81 ล้านบาท โดยสามารถจำแนกได้เป็นการจำหน่ายในประเทศและต่างประเทศเป็นจำนวน 500.63 ล้านบาท และ 170.17 ล้านบาท ตามลำดับ โดยคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 74.63 และร้อยละ 25.37 (2565: ร้อยละ 90.83 และร้อยละ 9.17) ของรายได้ค่าสิทธิ ซึ่งเพิ่มขึ้นจากปีก่อนเป็นจำนวน 233.79 ล้านบาท คิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 53.50 โดยจำแนกออกเป็นการจำหน่ายในประเทศเพิ่มขึ้น 103.70 ล้านบาท คิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 26.12 โดยมีสาเหตุหลักมาจากมีลูกค้ารายใหญ่ในประเทศรายหนึ่งซื้อลิขสิทธิ์รายการที่เผยแพร่ผ่านการออกอากาศทางสถานีโทรทัศน์ระบบดิจิทัลและเผยแพร่ผ่านการออกอากาศทางสถานีโทรทัศน์ระบบเคเบิลและดาวเทียม หรือ DTT และ Cabsat มีรายการซื้อกับบริษัทเป็นจำนวนมากขึ้นในไตรมาสก่อนหน้าและต่อเนื่องถึงงวดปัจจุบันเนื่องจากสิทธิที่เคยซื้อไปครบกำหนดสัญญาแล้วจึงกลับมาซื้อกับบริษัทอีกครั้ง นอกจากนี้ลูกค้ารายใหญ่ในประเทศสองรายมีการซื้อลิขสิทธิ์รายการที่เผยแพร่ผ่านช่องทาง IPTV (Internet Protocol television) ซึ่งเป็นช่องทางการเผยแพร่ใหม่ที่บริษัทได้มีการซื้อลิขสิทธิ์เพิ่มในช่วงปลายปี 2564

ทั้งนี้เมื่อพิจารณาจากการขายต่างประเทศมียอดขายเพิ่มขึ้นเป็นจำนวน 130.09 ล้านบาท คิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 324.57 โดยมีสาเหตุหลักมาจากลูกค้ารายใหญ่ในต่างประเทศสองรายที่ซื้อลิขสิทธิ์รายการที่เผยแพร่ผ่านการออกอากาศทางสถานีโทรทัศน์ระบบเคเบิลและดาวเทียม หรือ Cabsat ซึ่งทำการซื้อขายกับบริษัทเป็นจำนวนมากในปีที่แล้วแต่ลดรายการซื้อในปีนี้ลงจากการที่ลิขสิทธิ์รายการที่ได้รับไปนั้นยังไม่ครบกำหนดสัญญาและยังมีปริมาณที่มากพอที่จะเผยแพร่ในช่องทางของตน

ล้านบาท	2566	2565	+ / (-)	+ / (-) %
ให้สิทธิเผยแพร่เพียงหนึ่งช่องทาง				
Cabsat	-	27.58	(27.58)	(100.00%)
รวมรายได้ค่าสิทธิที่ให้เผยแพร่เพียงหนึ่งช่องทาง	-	27.58	(27.58)	(100.00%)
ให้สิทธิเผยแพร่มากกว่าหนึ่งช่องทาง				
DTT, Cabsat	192.85	212.50	(19.65)	(9.25%)
DTT, Cabsat, IPTV	122.00	121.60	0.40	0.33%
DTT, VOD	-	35.25	(35.25)	(100.00%)
Cabsat, IPTV	184.80	-	184.80	100.00%
Cabsat, VOD	-	40.08	(40.08)	(100.00%)
รวมรายได้ค่าสิทธิที่ให้เผยแพร่มากกว่าหนึ่งช่องทาง	499.65	409.43	90.22	22.04%
รวมรายได้ค่าสิทธิตามประเภทสิทธิที่ให้กับลูกค้า	499.65	437.01	62.64	14.33%

เมื่อพิจารณาตามประเภทสิทธิที่ให้กับลูกค้าสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 นั้นจะพบว่าการขายลิขสิทธิ์ที่เผยแพร่เพียงหนึ่งช่องทางมียอดลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนเนื่องจากลูกค้าส่วนใหญ่ต้องการซื้อลิขสิทธิ์รายการเพื่อนำไปเผยแพร่มากกว่าหนึ่งช่องทาง โดยเฉพาะอย่างยิ่งการขายลิขสิทธิ์ที่เผยแพร่ผ่านการออกอากาศได้ทั้งทางระบบดิจิทัล เคเบิลและดาวเทียม และอินเทอร์เน็ต หรือ DTT, Cabsat และ VOD นอกจากนี้ในระหว่างปีปัจจุบันบริษัทได้เพิ่มการขายลิขสิทธิ์รายการเพื่อเผยแพร่ผ่านช่องทาง IPTV (Internet Protocol television) ส่งผลให้การขายลิขสิทธิ์ที่เผยแพร่รายการมากกว่าหนึ่งช่องทางปรับตัวเพิ่มขึ้นเป็นจำนวนเงินเท่ากับ 90.22 ล้านบาท

สำหรับ Backlog การจำหน่ายคอนเทนต์ของบริษัท ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 มีมูลค่าเท่ากับ 1,151.43 ล้านบาท ซึ่งประกอบด้วย Backlog จากการจำหน่ายคอนเทนต์ในประเทศ มูลค่า 482.88 ล้านบาทและ Backlog จากการจำหน่ายคอนเทนต์ในต่างประเทศ มูลค่า 668.56 ล้านบาท หรือ 20.13 ล้านเหรียญสหรัฐอเมริกา

ในส่วนต้นทุนค่าสิทธิ (ประกอบด้วย ค่าตัดจำหน่าย และค่าพายุและค่าแปลเป็นหลัก) สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 และ 2565 บริษัทมีต้นทุนค่าสิทธิเท่ากับ 221.74 ล้านบาท และ 172.08 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 28.86 สอดคล้องกับรายได้ของธุรกิจให้บริการและจำหน่ายลิขสิทธิ์คอนเทนต์ที่โตขึ้น

ทั้งนี้บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรขั้นต้นจากธุรกิจให้บริการและจำหน่ายลิขสิทธิ์รายการ สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 และ 2565 เท่ากับ 449.07 ล้านบาท และ 264.94 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 69.50 และอัตรากำไรขั้นต้นสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 และ 2565 เท่ากับร้อยละ 66.94 และ 60.62 ตามลำดับ โดยมีสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของอัตรากำไรขั้นต้นของธุรกิจจำหน่ายลิขสิทธิ์รายการและธุรกิจขายผลิตภัณฑ์

ธุรกิจบริการโฆษณา

รายได้ค่าโฆษณาเป็นรายได้จากการให้บริการเวลาเพื่อโฆษณาและประชาสัมพันธ์ผ่านช่องทางต่างๆอันได้แก่

- ทางสถานีโทรทัศน์ระบบดิจิทัล ช่อง JKN 18 หรือเดิมคือช่อง New 18 (ดำเนินการบริหารสถานีเอง ตั้งแต่ เมษายน 2564 เป็นต้นมา)
- ทางสถานีโทรทัศน์ระบบดิจิทัล ในช่วงเวลาที่รายการข่าวที่ผลิตโดยสถานีข่าวของบริษัทย่อย ภายใต้ชื่อ JKN-CNBC

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้จากการให้บริการเท่ากับ 1.57 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนเป็นจำนวน 2.97 ล้านบาท หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 65.36 โดยลดลงจากการขายโฆษณาในช่อง JKN 18 ลดลง อย่างไรก็ตามผลกระทบทั้งทางตรงและทางอ้อมต่อหลายธุรกิจในประเทศ จึงทำให้หลายบริษัทในประเทศมีการลดงบประมาณในการใช้สื่อโฆษณาและประชาสัมพันธ์ลง นอกจากนี้ทางช่อง JKN18 อยู่ระหว่างการปรับผังรายการเพื่อเพิ่มความน่าสนใจและเพิ่มเรตติ้งของช่องให้ดีขึ้น

ธุรกิจขายผลิตภัณฑ์

รายได้จากการขายผลิตภัณฑ์เป็นรายได้จากการจำหน่ายผลิตภัณฑ์ได้แก่ ประเภทผลิตภัณฑ์เสริมอาหารและเครื่องดื่มเพื่อสุขภาพ ซึ่งบริษัทย่อยมีการเริ่มดำเนินการจำหน่ายตั้งแต่เมษายน 2564 เป็นต้นไป และธุรกิจโฮมช้อปปิ้ง

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้จากการจำหน่ายผลิตภัณฑ์เท่ากับ 45.16 ล้านบาทโดยแบ่งเป็นรายได้จากการขายผลิตภัณฑ์ประเภทเสริมอาหารเท่ากับ 5.93 ล้านบาท รายได้จากธุรกิจโฮมช้อปปิ้ง 32.59 ล้านบาทและผลิตภัณฑ์ประเภทเครื่องดื่มเพื่อสุขภาพเท่ากับ 6.64 ล้านบาท

ธุรกิจการบริหารจัดการลิขสิทธิ์นางงามจักรวาล

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 บริษัทย่อยมีรายได้จากการจำหน่ายลิขสิทธิ์ให้แก่ประเทศต่างๆ ในการจัดประกวดนางงามตัวแทนเพื่อเข้าร่วมการประกวด Miss Universe เป็นจำนวน 196.82 ล้านบาท จากการที่บริษัทได้เข้าลงทุนในองค์กรมิสยูนิเวิร์สไนด์โรมาสที่ 4 ของปี 2565 โดยได้มีการจัดงานประกวดขึ้นในเดือนมกราคม 2566

รายได้อื่นและรายได้ทางการเงิน

รายได้อื่นของบริษัทและบริษัทย่อยประกอบด้วยรายได้จากการเป็นตัวแทนการจำหน่ายคอนเทนต์ที่บริษัทนำคอนเทนต์จากประเทศไทยไปจำหน่ายให้กับลูกค้าในต่างประเทศ กำไรจากการเข้าลงทุนในในราคาต่ำกว่ามูลค่ายุติธรรม กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน และกำไรจากเงินลงทุนระยะสั้น และสำหรับรายได้ทางการเงินของบริษัทและบริษัทย่อยก็คือรายได้ดอกเบี้ยรับ โดยสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 รายได้อื่นและรายได้ทางการเงินมีจำนวนเท่ากับ 18.18 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนเป็นจำนวนเงิน 14.14 ล้านบาท

ทั้งนี้บริษัทตระหนักถึงความเสี่ยงจากความผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยนเป็นอย่างดี จึงได้มีการหาแนวทางป้องกันความเสี่ยงดังกล่าว โดยได้ดำเนินการเปิดวงเงินสำหรับการทำสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า (Forward Contract)

ค่าใช้จ่าย

ค่าใช้จ่ายในการขายและการบริการ

ล้านบาท	2566	2565	+ / (-)	+ / (-) %
ค่าใช้จ่ายในการจัดงาน (Event)	1.95	-	1.95	+100.00%
ค่าโฆษณาและประชาสัมพันธ์	19.44	20.62	(1.18)	(5.73%)
อื่นๆ	40.00	7.94	32.06	403.68%
รวมค่าใช้จ่ายในการขายและการบริการ	61.39	28.57	32.82	114.91%

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริการสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 เพิ่มขึ้นจากปีก่อนเป็นจำนวน 32.82 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 114.91 เนื่องจากธุรกิจการขายและให้บริการจัดการลิขสิทธิ์ได้เริ่มดำเนินการตั้งแต่วันที่ช่วงปลายปี 2565 และได้ดำเนินการจัดประกวด Miss Universe ขึ้นในช่วงปลายเดือนมกราคม 2566 จึงทำให้มีค่าใช้จ่ายในส่วนของ การขายเพิ่มขึ้น

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ล้านบาท	2566	2565	+ / (-)	+ / (-) %
ค่าใช้จ่ายพนักงานและผู้บริหาร	63.66	16.61	47.05	283.34%
ค่าที่ปรึกษา	37.21	3.18	34.03	1,071.68%
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน	13.86	1.26	12.61	1,002.44%
ค่าเมื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	5.50	7.34	(1.84)	(25.08%)
ขาดทุนจากการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ทางการเงิน	0.16	-	0.16	100.00%
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	11.32	9.27	2.05	22.15%
อื่นๆ	31.10	10.35	20.75	200.45%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	162.81	48.00	114.81	239.20%

ค่าใช้จ่ายในการบริหารสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 มีจำนวน 162.81 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนเป็นจำนวนเงิน 114.81 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 239.20 ตามที่บริษัทได้ทำการเข้าซื้อกิจการองค์กรมิสยูนิเวิร์สในช่วงไตรมาสที่ 4 ของปี 2565 ซึ่งมีผลต่อค่าใช้จ่ายในการบริหารโดยเฉพาะอย่างยิ่งคือในส่วนของค่าใช้จ่ายพนักงานและค่าที่ปรึกษา เนื่องจากเป็นช่วงเริ่มต้นการทำธุรกิจจึงมีความจำเป็นในการที่ต้องปรึกษาผู้เชี่ยวชาญทางด้านต่างๆ เช่น ทีมที่ปรึกษาในการดูแลเรื่องสัญญาต่างๆ ที่ปรึกษาในการเรื่องการระบบการทำงาน เป็นต้น ประกอบกับในช่วงที่ผ่านมาอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศมีการเคลื่อนไหวอย่างมากทำให้ส่งผลกระทบต่อต้นทุนและค่าใช้จ่ายที่เป็นเงินตราต่างประเทศ

ค่าใช้จ่ายทางการเงิน

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 บริษัทและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายทางการเงินเท่ากับ 89.23 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนเป็นจำนวนเงิน 25.70 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 40.44 โดยสอดคล้องในทิศทางเดียวกันกับการเพิ่มขึ้นของบัญชีหุ้นกู้ เงินกู้ยืมระยะสั้นและระยะยาวจากสถาบันการเงินเพื่อใช้ในการซื้อสิทธิรายการและลงทุนในธุรกิจใหม่ในระหว่างปี 2565

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 บริษัทและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้เท่ากับ 14.98 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนเป็นจำนวนเงิน 2.93 ล้านบาท หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 16.36 โดยสอดคล้องในทิศทางเดียวกันกับการลดลงของกำไรสุทธิ อย่างไรก็ตาม จากผลขาดทุนสะสมทางภาษีที่บริษัทย่อยรับรู้เป็นสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอดัดบัญชีเมื่อมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่จะมีกำไรทางภาษีในอนาคตที่สามารถนำมาใช้ประโยชน์ทางภาษีได้

3. ข้อมูลสรุปฐานะการเงินของกลุ่มธุรกิจ

ล้านบาท	2566	2565	+/-	+/- %
สินทรัพย์				
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	534.29	347.52	186.76	53.74%
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	1,958.20	1,620.10	338.10	20.87%
เงินลงทุนชั่วคราวและสินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	0.17	100.33	(100.16)	(99.83%)
ภาษีมูลค่าเพิ่มรอเรียกคืน	234.38	236.10	(1.72)	(0.73%)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	234.99	262.93	(27.93)	(10.62%)
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	445.26	437.38	7.89	1.80%
สินทรัพย์สิทธิการใช้	26.96	30.51	(3.55)	(11.62%)
ต้นทุนการได้รับใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่	-	-	-	-
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าซื้อสิทธิรายการ	377.03	497.91	(120.88)	(24.28%)
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - ลิขสิทธิ์รายการ	5,554.40	5,073.02	481.38	9.49%
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - เครื่องหมายการค้า	1,334.73	1,335.42	(0.70)	(0.05%)
ค่าความนิยม	717.96	717.96	-	-
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	-	-	-	-
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	66.03	68.56	(2.53)	(3.70%)
รวมสินทรัพย์	11,484.39	10,727.74	756.65	7.05%
หนี้สิน				
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	441.68	340.46	101.22	29.73%
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	1,096.22	917.78	178.44	19.44%
หุ้นกู้ระยะสั้น	-	-	-	-
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	297.65	323.17	(25.52)	(7.90%)
ส่วนของหุ้นกู้ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	1,297.34	1,297.73	(0.39)	(0.03%)
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	9.24	10.68	(1.44)	(13.51%)
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาโอนสิทธิเรียกร้องที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	64.53	63.79	0.74	1.16%
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	690.80	457.36	233.45	51.04%
หุ้นกู้แปลงสภาพ - องค์กรประกอบที่เป็นหนี้สิน	1,042.34	1,061.42	(19.08)	(1.80%)
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	143.75	214.66	(70.91)	(33.03%)
หุ้นกู้ - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	2,284.27	2,061.55	222.72	10.80%
หนี้สินตามสัญญาเช่า - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	13.75	15.79	(2.04)	(12.93%)
หนี้สินตามสัญญาโอนสิทธิเรียกร้อง	7.50	23.93	(16.43)	(68.65%)
หนี้สินไม่หมุนเวียน	171.48	169.61	1.87	1.10%
รวมหนี้สิน	7,560.55	6,957.93	602.62	8.66%
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	3,914.08	3,812.77	101.31	2.66%
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	9.76	(42.96)	52.72	(122.72%)
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	3,923.84	3,769.81	154.03	4.09%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	11,484.39	10,727.74	756.65	7.05%

สินทรัพย์รวม

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวม 11,484.39 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 เป็นจำนวนเงิน 756.65 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 7.05 โดยมีสาเหตุหลักมาจาก

- (1) เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น 186.77 ล้านบาท คิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 53.74 โดยเป็นเงินสดสุทธิที่ได้มาจากกิจกรรมดำเนินงานลดลงเป็นจำนวน 110.18 ล้านบาท ในขณะที่เป็นเงินสดสุทธิที่ได้มาจากกิจกรรมลงทุน เป็นจำนวน 166.85 ล้านบาท เป็นรายการซื้อลิขสิทธิ์รายการ และเงินสดสุทธิที่ได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงินใน 257.02 ล้านบาท ซึ่งประกอบด้วยการกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน การรับเงินจากการออกจำหน่ายหุ้นกู้และหุ้นกู้แปลงสภาพ และการชำระคืนเงินกู้ในระหว่างงวด
- (2) ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นเพิ่มขึ้น 338.10 ล้านบาท คิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 20.87 มีสาเหตุหลักมาจากการขายในไตรมาสนี้ ในขณะที่บริษัทและบริษัทย่อยสามารถเก็บเงินได้จากลูกค้ารายใหญ่ได้ในระหว่างปีปัจจุบัน

บริษัทและบริษัทย่อยมียอดลูกหนี้ค้างค้างที่แสดงในงบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 จำนวน 1,958.20 ล้านบาท ลูกหนี้การค้าของบริษัทและบริษัทย่อยเป็นลูกหนี้ที่มียอดค้างชำระเกินระยะเวลาที่กำหนดบางส่วน แต่ฝ่ายบริหารของบริษัทและบริษัทย่อยประเมินว่าไม่มีความจำเป็นในการตั้งผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นเพิ่มเติม นอกเหนือจากที่ได้ตั้งสำรองไปแล้วตามนโยบายของบริษัทและบริษัทย่อย (ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 บริษัทและบริษัทย่อยมีอัตราการตั้งค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นต่อมูลค่าลูกหนี้ที่ค้างชำระเกินกว่ากำหนด คิดเป็นร้อยละ 3) เนื่องจากบริษัทประเมินว่าสถานการณ์ดังกล่าวเป็นลักษณะปกติของธุรกิจ ที่ถึงแม้ว่าจะมีการกำหนดระยะเวลาในการชำระเงิน แต่ลูกค้ารายใหญ่ก็มีแนวโน้มที่จะรอให้ได้รับผลประโยชน์จากสิทธิในภาพยนตร์ที่ออกฉายก่อนที่จะจ่ายชำระเงินให้ โดยบริษัทและบริษัทย่อยจะมีการกำหนดวงเงินสำหรับลูกค้าแต่ละราย ดังนั้นลูกค้าจะไม่สามารถซื้อลิขสิทธิ์เพิ่มเติมได้หากยังไม่มีการชำระเงินยอดคงค้างเดิม ทั้งนี้ บริษัทและบริษัทย่อยมีความมั่นใจในการเรียกเก็บเงินจากลูกหนี้เหล่านี้ทั้งหมดโดยประเมินจากประสบการณ์จากการประกอบธุรกิจและหลักการประมาณการอย่างดีที่สุดภายใต้สภาวะปัจจุบัน ซึ่งในอดีตไม่เคยมีประวัติด้านการไม่ชำระเงิน

- (3) เงินลงทุนชั่วคราวและสินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่นลดลงเป็นจำนวนเงิน 100.16 ล้านบาท จากการที่บริษัทมีการนำเงินไปลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อค้าในระหว่างปีก่อนเป็นจำนวนเงิน 100 ล้านบาท
- (4) ภาษีมูลค่าเพิ่มรอเรียกคืนมีการเปลี่ยนแปลงลดลงเป็นจำนวนเงิน 1.72 ล้านบาท คิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.73
- (5) สินทรัพย์หมุนเวียนอื่นลดลงเป็นจำนวนเงิน 2.53 คิดเป็นเพิ่มร้อยละ 3.70 มีสาเหตุหลักมาจากการรับชำระเงินจากการขายลิขสิทธิ์รายการในระหว่างงวด ทำให้บริษัทและบริษัทย่อยมีภาษีลูกหัก ณ ที่จ่ายเพิ่มขึ้น รวมทั้งรายได้ค้างรับจากขายลิขสิทธิ์รายการ ณ ไกลวันสิ้นงวดที่เพิ่มขึ้น ทำให้มีบริษัทและบริษัทย่อยมีภาษีมูลค่าเพิ่มรอเรียกคืนเพิ่มขึ้นเล็กน้อย
- (6) ลิขสิทธิ์รายการเพิ่มขึ้น 481.38 ล้านบาท คิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 9.49 โดยในระหว่างงวดปัจจุบัน บริษัทมีการลงทุนค่าลิขสิทธิ์รายการเป็นจำนวน 572.10 ล้านบาท โดยแบ่งออกได้เป็น (1) การซื้อลิขสิทธิ์รายการสำหรับสิทธิในประเทศเป็นจำนวนเงินประมาณ 135.16 ล้านบาท และ (2) การซื้อลิขสิทธิ์รายการสำหรับสิทธิต่างประเทศเป็นจำนวนเงินประมาณ 436.94 ล้านบาท เพื่อบริการรับแผนการเติบโตด้านการส่งออกลิขสิทธิ์รายการของบริษัททั้งในส่วนทวีปเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ รวมไปถึงประเทศแถบเอเชียใต้ด้วย นอกจากนี้ในระหว่างงวดปัจจุบันมีค่าตัดจำหน่ายค่าลิขสิทธิ์รายการเป็นจำนวนเงิน 221.74 ล้านบาท

- (7) เครื่องหมายการค้าลดลงจำนวน 0.7 ล้านบาท จากการตัดมูลค่า
- (8) สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีไม่มียอดคงเหลือ มีสาเหตุหลักมาจากค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่เกิดจากการกลับรายการสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชีจากผลขาดทุนสะสมทางภาษีบริษัทย่อย และจากการจากการบันทึกหนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชีจากการวัดมูลค่ายุติธรรมของเครื่องหมายการค้าขององค์กรมิสยูนิเวิร์ส ณ วันซื้อกิจการ

หนี้สินรวม

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 บริษัทและบริษัทย่อยมีหนี้สินรวมเท่ากับ 7,560.55 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเป็นจำนวน 602.62 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 8.66 สาเหตุหลัก (1) การเพิ่มขึ้นของเจ้าหนี้การค้าเป็นจำนวน 178.44 ล้านบาท (2) การเพิ่มขึ้นของเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินและการออกจำหน่ายหุ้นกู้ในระหว่างปีปัจจุบันซึ่งกู้ยืมเพื่อการลงทุนในการซื้อลิขสิทธิ์รายการและลงทุนในธุรกิจใหม่ในระหว่างงวดปี 2566

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 บริษัทและบริษัทย่อยมีส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 3,923.84 ล้านบาท ทั้งนี้ส่วนประกอบของส่วนของผู้ถือหุ้นประกอบไปด้วยส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทเป็นจำนวนเงิน 3,914.08 ล้านบาท และกำไรสะสมของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อยเป็นจำนวนเงิน 9.76 ล้านบาท โดยยอดคงเหลือเพิ่มขึ้นเป็นจำนวน 154 ล้านบาท จากกำไรจากการดำเนินงานตามปกติของบริษัทและบริษัทย่อย เป็นจำนวน 59.83 ล้านบาท กำไรเบ็ดเสร็จอื่นเป็นจำนวน 25.37 ล้านบาท การเพิ่มขึ้นของส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมในบริษัทย่อยเป็นจำนวน 52.71 ล้านบาท การเพิ่มขึ้นของทุนที่ออกและชำระแล้วและส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญเป็นจำนวนเงิน 12.81 ล้านบาท และ 71.22 ล้านบาทตามลำดับ และการลดลงของของหุ้นกู้แปลงสภาพ - องค์กรประกอบที่เป็นทุนเป็นจำนวนเงิน 3.64 ล้านบาทจากการใช้สิทธิแปลงสภาพของหุ้นกู้แปลงสภาพและออกจำหน่ายหุ้นกู้ในระหว่างงวดปัจจุบัน

สภาพคล่องและความพอเพียงของเงินทุน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 และ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทและบริษัทย่อยมีอัตราส่วนสภาพคล่องเท่ากับ 0.76 เท่า และ 0.75 เท่า ตามลำดับ และมีอัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว เท่ากับ 0.64 เท่า และ 0.61 เท่า ตามลำดับ โดยสาเหตุหลักที่ทำให้อัตราส่วนสภาพคล่องและอัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็วขึ้นนั้นลดลงมาจากยอดคงเหลือของหนี้สินหมุนเวียนที่เพิ่มมากขึ้น ซึ่งส่วนประกอบหลักคือเจ้าหนี้การค้า หุ้นกู้ระยะสั้นและส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปีจากสถาบันการเงินตามที่ได้อธิบายไปข้างต้น ซึ่งจากประสบการณ์ทางธุรกิจที่ผ่านมา ผู้บริหารยังคงเชื่อมั่นว่าบริษัทจะสามารถเรียกเก็บเงินจากลูกค้าได้เพื่อนำมาชำระหนี้สินระยะสั้นได้

นอกจากนี้ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 และ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทและบริษัทย่อยมีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น เท่ากับ 1.95 เท่า และ 1.85 เท่า ตามลำดับ ซึ่งปรับตัวเพิ่มขึ้นสอดคล้องกับการเพิ่มขึ้นของเจ้าหนี้การค้าเพื่อซื้อลิขสิทธิ์รายการ และเงินกู้ยืมระยะสั้นและระยะยาวจากสถาบันการเงินรวมถึงหุ้นกู้ที่ออกจำหน่ายในระหว่างปีตามที่ได้อธิบายไปข้างต้น